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Klarsignal til Banedanmarks milliard-investering  
 
Banedanmark har taget endnu et skridt mod bedre og mere regelmæssig togdrift i Danmark. 
Fire leverandører er netop blevet godkendt til at byde på ordren om et nyt 
kommunikationsanlæg, der skal øge sikkerheden og modvirke forsinkelser på de danske 
jernbaner. Socialdemokraterne har store forventninger til det nye kommunikationssystem. 
 
Banedanmark har nu valgt fire leverandører, som skal byde på det nye kommunikationssystem – 
kaldet GSM-R – til de danske jernbaner. Nokia Siemens Networks, der blandt andet har leveret 
lignende GSM-R løsninger til de nordiske lande, er blandt de fire leverandører.  
 
Virksomhedens nordiske direktør, Thomas Jul, vurderer udbuddet som helt afgørende for at 
forbedre dansk togdrift, da det gamle kommunikationssystem ifølge Banedanmark er skyld i over 
halvdelen af alle forsinkelser. 
 
”GSM-R systemet kommer til at have afgørende betydning for en mere regelmæssig togdrift i 
Danmark. Kommunikationssystemet kan håndtere flere tog, øge sikkerheden og modvirke 
forsinkelser”, siger direktør for Nokia Siemens Networks i Norden, Thomas Jul. 
 
Socialdemokraternes trafikordfører, Magnus Heunicke, har også store forventninger til det nye 
kommunikationssystem, der nu bliver sat i gang. 
 
”Det her er et kæmpe skridt i den rigtige retning for den kollektive trafik i Danmark. Det nye 
kommunikationssystem vil gøre togdriften meget mere stabil og dermed meget mere attraktiv for 
de tusindvis af danskere, der hver dag tager toget”, siger Magnus Heunicke. 
 
Nokia Siemens Networks er verdens førende leverandører af GSM-R med en markedsandel på 
over 50 procent. I alt har de leveret GSM-R systemer til 12 europæiske lande, heriblandt vore 
nordiske naboer Norge, Sverige og Finland. Men Danmark er på ingen måde et nyt eller ukendt 
marked for virksomheden. 
 
”Det er meget vigtigt for os at være lokalt til stede, og vi er veletablerede her i Danmark. Det gør 
det lettere for os at yde optimal kundeservice under hele forløbet af en leverance. Vi kender de 
danske procedurer og regler og er vant til at begå os på det nordiske marked”, siger Thomas Jul. 
 
De fire leverandører, der er blevet godkendt af Banedanmark til at byde på ordren er Nokia 
Siemens Networks; Huawei Technologies; Thales med Huawei som underleverandør; Alcatel-
Lucent & Bravida med Nortel som underleverandør. Leverandørerne har frem til 2. oktober til at 
sende deres bud ind til Banedanmark. 
 
Baggrund 
GSM-R-systemet er resultatet af over ti års samarbejde mellem en række europæiske 
virksomheder og jernbaneorganisationer. Formålet med samarbejdet har været at opbygge et 
system, der gør det muligt for alle europæiske tog at kommunikere med hinanden på tværs af 
landegrænser ved hjælp af ét fælles kommunikationssystem. 
 
GSM-R indgår i det såkaldte European Rail Traffic Management System (ERTMS), som er et EU-
støttet initiativ til forbedring af kommunikation og signalering inden for europæisk togdrift. Det er 
hensigten, at samtlige 27 EU-lande skal implementere GSM-R for at effektivisere togtrafikken og 
lette kommunikation og signalering på tværs af landegrænserne.    
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